
Cenzurat. 

Anul 1. :: No. 6. I LEU EXEMPLARUL. Mercuri 29 Iunie 1921. 

ZIAR COTIDiAN NATIONAL INDEPENDENT. 

1 

Abo.Dmentul pe un an Lei 200, pe jumătate 

de an Lei 100, pe trei luni Lei 60. + 6 pagini 6 + 
i Organizaţii comuniste: ţiune comunistă, ce ar fi întreţinut relaţii! 

chiar cu unii din comuniştii bucureştem 
arestaţi actual mente la Jilava. 

f Nu de mult au fost descoperite la 
Arad ca' şi la Cluj ca şi la Timişoara nu­
meroase organizaţiuni alcătuite cu scopul 
de a se lupta pe ascuns în contra Sta­
tului Român şi în senzul de a se pregăti 
mişcări dăunătoare intereselor naţionale. 
In această operă vinovată, cei cari com­
plotau în contra Statului, erau ajutaţi de 
persoane şi de comitete binecunoscute din 
Budapesta şi cari găsiseră mijlocul se intre­
ţie pe cei din ţară cu sfaturi şi cu bani. 

Din fericire, aşa cum era natural, 
toate aceste puneri la cale şi toate aceste 
pregătiri de atentate contra Statului au 
dat sistematic greş şi aceasta pentru mai 
multe motive. 

Faptul arată şi vinovăţia acestora din 
urmă şi nevoia naţională şi patriotică in 
baza căreia muncitorimea română e ţinută 
să lucreze cu convingere şi cu voinţă 
fermă la năruirea comunismului de pre­
tutindeni. .- . ",.."t un • n tf .. 

Dezarrnările Bulgariei. 
Una din preocupaţiunile de frunte ale An­

tantei, după război a fost aceea de a proceda 
astfel, încât să se ajungă la o dezarmare sufi­
cientă a tuturor acelor state, cari au făcut răz­

boiul, alăturea de germani, în contra ideei de 
dreptate. 

Se întelege, că în primul rând printre sta­
tele ce trebuiau să fie dezarmate. se găsea şi 

Bulgaria, a căreia atitudine duşmilnoasă a con­
tinuat să dăinuiască fată de aliaţi şi prin urmare 
şi de români, încă multă vreme după încheerea 

Maşinaţiunile acelora, cari nu se pu­
teau împăca cu noua situaţie, au dat greş 
mai întâi din cauză, că atât armata, cât 

;_ ~ay.torjtăţile -LDrnAl!~ au fost întotdeauna 
J vigilente şi totdeauna laaatonepreva""'z=n~+-T1'*M+C-=~-----_·'"'<_· 

E foarte drept, că în cele dinllrrnă,' am a-aceia ce avea să întâmple şi Înebuşind 
vut cinstea să primim vizita ministrului bulgar ori-ce veleităti de anarhie încă dela Înce-

puturile lor. Stambulinski, după cum este foarte adevărat, că 
În cursul acelei vizite s'au propus felurite solu­

AI doilea motiv pentru care uneltirile tiuni pentru o normalizare a raporturilor româno­
constatate au dat greş, a fost acela, că bulgăreşti. 
toate punerile la cale, erau prost organi- La un moment s'a putut chiar să se crea-
zate, slab înţelese şi în primul rând pen- < dă, că înapoia formulelor de strictă politetă bul~ 
tru că ele .nu puteau avea la bază sub- gărească exista şi dorinţa sinceră a bulgarilor 
stratul moral şi convingerea nestrămutată de a trăi în bune relaţii cu românii. La rezul­
pe care o insuflă cauzele drepte. tatul acesta binefăcător pentru ambele state nu 

In ruşinoasele lor acţiuni de complot s'ar fi putut ajunge însă, decât numai în cazul, 
contra Statului duşmanii României de aici când, printre toate celelalte clauze prevăzute de 
ca şi din alte părţi, nu puteau să găsească tratatele Încheiate Între Antantă şi Bulgaria s'ar 
nici forţa, nici creditul necesar, pentru or- fi respectat şi acea clauză deosebit de impor-

. ganizarea unor mişcări vinovate şi crimi- tantă, a îndeplinirei modalităţilor de dezarmare. 

,r nale. Aceea ce trebuieşte însă constatat, Ori din sursă oficioasă transpiră con8ta­
, este, că toate aceste mişcări ce au fost tarea că bulgarii sunt departe de ar fj îndepli­

descoperite de către autorităţile noastre, nit angajamentele ce le-au IU3t cu privire la de· 
nu se sprijineau pe nici o preocupaţie ciziunea dezannării şi că departe de a ăezarma 
dreaptă şi înaltă, ci ele erau numai pre- în condiţiunile cerute, ei recurg la toate înşelă­
textul, graţia căruia comuniştii dela Buda- ciun'!e pentru a avea la indemilnă cât mai mul­
pesta puteau se Între în relaţii mai strânse te trupe. 
cu tovarăşii lor de peste Nistru.· Astfel însuşi organul oficial al guvernului 

Există dovezi, că multe din încercă- "Indreptarea'" anunţă, că În Bulgaria se procc­
riie de atentate săvârşite în România au dează la o înarmare ascunsă, tntrucât în lipsa 
fost întreţinute de unguri cu bani luati armatei ce se refuză de către Antantă bulgarilor, 
dela bolşeviştH ruşi, urmărindu-seastfel aceştia au recurs la sistemul atâta de binecu­
intenţia ruşinos de culpabilă de a se lucra noscut al muncei obligatorii. 
contra ideei de ordine şi moralitate so- ACf"ste desluşiri sunt dzte de către oficio-
cială, indiftrent de naţiune şi de stat. sul guvernamt:ntal pentru a se pune În valoare 

necesiraka ~e ar dnermina strângerea legături­
Caraderisric este faptul, că asemenea lor dintre Român'a, Grecia şi cu Serbia. 

atentate mai bine zis, de încercări de . Acelaş raţionament oficial se urmăreşte În 
. atentate, s'au semnalat În diferiTe părţi expuneri le dlui ministru de externe, făcute acum 

"k. ale ţări. # câte-va zile ÎIl comisiunea afacerilor streine a 
..., camerei, relativ la tratatele dintre RomâHia, Gre-

' Astfel se anunţă, că aut"rităţile din cia şi Cehoslovacia, cu privire la pericolul ma­
Ismall au descoperit o I1()uă organiza- ghiar. 

Redacţia ,i administraţia I 
Bulev. Reg. Maria No. 21. 

Insemnări de pOlitică internă. 
Dis::utiunile continuă În parlament cu pri­

vire la reforme. 
Aceste discutii se petrec, e drept, În mij­

locul unei atmosfere ce nu e tocmai liniştitâ, 
întrucât În special opoziţia e departe de a 
păstra cal.nul, ce s'ar cere În asemenea impre­
jurări. 

Presa politică În majoritatea ei tinde să 
înfăţişeze ca o scădere a prestigiului parlamen­
tar discuţiile contradictorii şi adeseori agitate 
ce au loc in cameră şi În senat. 

Aceiaşi presă insă constată şi necesitatea 
de a se trece prin parlament, în actuala se­
siune, reformele agrară şi administrativă formu­
lându-se însă, drept o consolare, ideea că ac­
tualelor corpuri legiuitoare le este interzisă adu­
narea într'o viitoare seziune. 

Ciudat raţionament acesta şi c(edem lipsit 
de calitatea de a lămuri o situatie, sau de a 
adăoga orientării opiniunei publice un factor nou 
şi important. 

Felul acesta de apreciere a situaţi unei nu 
are alt înţeles, decât pe acela de a se continua 
să se înfăţişeze guvernul ca fiind În momentul tre­
cerei sale printr'un moment dificil al existenţeI. 
Preocupatia aceasta de a se reveni Ia putinţa 
căderii guvernului IJU e -nicr 'Conformă reaHtătii 
şi tot deodată nici de natură să Înlesnească dis­
cuţiunile parlamentare. 

După noi, este o greşeală, ca pe motiv că 
se face politică, să Se caute să se vorbească 
la fiece moment de criză. 

Greşeala constă În faptul, că guvernele, ori 
de ce culoare politică ar fi ele, nu trebue pri­
vite ca nişte Înjghebări ministeriale, ce cad la 
prima nemulţumire a opozitiei, sau la cel dintăi 
atac ce ar fi adus guvernului de vre-un partid 
călăuzit de alte vederi şi de alte idealuri, 

Departe de a fi socotite drept nişte înjghe­
bări trecătoare şi hibride, este o chestiune de 
moralitate de ordin politic, ca guvernele să fie 
privite ca venite la putere În mod raţional şi că 
tot În baza unei ratiuni ele înţt;' leg să rămâe la 
frânele conducerii şi aceasta cu asenti mentul 
întregei naţiuni. 

lnplicit trebue să se admită că guvernele 
nu cad. întâmplător, pe chestii de ambiţiune şi 
capriciu şi că ele părăses,; puterea numai când 
şi-au realizat misiunea lor, sau când rezoane de 
stat cer ca acea misiune să fie îndeplinită de 
o organizaţiune diferită. 

Concepţia guvernelor cari vin, stau la pu­
tere, rămân, pleacă sau sunt demisionate, adese­
ori fără motiv trebueşte abandonată. 

Tre buieşte abandonată această concepţie 
pentru că ea este uluitoare pentru public şi 
pentru că politiceşle vorbind e imorală, 

O asemenea concepţie denaiurează reali­
tatea şi reprezintă jocul, ce trebue să fie armo­
niosşi liber al forţelor politice, ca pe un amu­
zament copilăros. 

Ori legătura dintre guvern şi dintre tară 
ca şi dintre ţară şi partide, repetăm indiferent 
de culoare politică, trebuie să fie socotită ca 
existentă, reală, dictată de împrejurări şi re­
prezentând Însăşi nevoile şi interesele Întregei 
naţiuni. 

. 
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Tinuta poporului şi publicului 
nostru faţa de meserii. 

lL 

S'a arătat În presa noastră de repeţite ori 
importantă carierelor industriale şi s'a desluşit 
cu adâncă inţelegere viitorul frumos al acestor 
cariere. S'a arătat totodată de nenumărate-ori şi 
urmările stricăcioase şi oneroase ale aglomeraţiei 
la licee, ceeace peste vre-o 10 'ani va avea ca 
urmare un prea per;culos proletariat intelectual. 
'Pentrucă dacă azi e atât de mare lipsă de căr­
turari pentru oficii1e publice, va veni timpul 
când Statul nu va avea lipsă de atâţi cărturari 
câti vor apela la bugetul statului. 

După cum unii oameni prevăzători, prin 
conlucrarea lor folositoare societăţi{ omeneşti şi 
statului, îşi creiesc o stare bună şi mulţămită, 
astfel şi unele popoară prin conducătorii lor În­
telepţi contribuind la Înaintarea omenimii îşi 
croiesc între popoară o soarte aleasă şi fericită. 
Şi iarăşi, după cum unii în urma relei lor chib­
zuiri ajung in stare rea si nefericită, numai fiind· 
că au fost călăuziţi de idei greşite, nefaste, tot 
astfel şi unele popoarâ, în urma ideilor şi obi­
ceiurilor greşite şi rele neţinând pas cu prog­
resul timpului, râmân În urma altora În lipsă, 
mizerie şi nenorocire. 

Durere, noi românii încă facem parte Între 
aceste din urmă, pentru că plutim În idei şi cre­
dinte greşite. Şi azi se mai aud cuvintele: "Cum 
am trăit eu şi moşii mei, ar trăi şi copiii mei." 
Şi nu-şi dă copiii să invete meserii, ci îi ţine pe 
toţi pe glia moştenită, Iăsându-i să se împarte 
pe ea şi !Că tânjească tn mizerie. Cel mult dacă 
va da pe vr'unul să urmeze la şcoli, ca să-I fa­
că "domn" fie chiar şi un biet scrietoraş, cu 
plată de cerşitor. Şi şi atunci va cauta săi în­
demne şi încurajeze la învăţătură prin amenin­
tarea de al da la faur, lăcătuş, ori şuster, dacă 
nu va învăta. Ca şi cum pentru aceste meserii 
şi cel mai prost şi cel mai nătâng ar fi prea 
bun. 

Ce idee gresită. 
Când vom întelege oare, că pe lângă is­

teţimea mânii, pentru ca să facă un instrument, 
un lucru bun, se mai recere şi un Înaintat grad 
de inteligentă? Vum întelege poate atunci, când 
vom vf'dea că un meserias harnic prin muncă 
o'nestă şi stătornică se desbracă de haina sdrăn­
ţoasă şi coliba sărăcăcioasă şi o prt>face În 
haină "d(lmnească~ şi in palat. Si nici chiar 
privirea invidioasă năSCută din ciuda noastră 
neputincioasă nu ne va împedeca a întell;'ge, că 

FoiletoDul literar 

Deşteptare._ 
(Schi/a.) 

Andrei! 
- Sanda! 
Intâlnirea neaşt(:'ptată j'a uimit pe amândoi. 

In sala de expoziţii a Palatului Cultural, unde 
intârnplarea i'a adus fată în faţă, lumea trecea 
nepă,;ătoare in jurul lor, admirând obiectele de 
artă expuse. Andrei voia să Înceapă vorba, însă 
revederea acestei femei, care a jucat un rol aşa 
de însemnat fn viata lui, i'a trezit amintirile 
trecutului, care-I duceau În altă lume, petrecută 
cu mulţi ani înainte. Vorba a început-o ea: 

.!.....- Ce surprindere plăcută. Să mergem de 
aci, - tablourile mă plictişesc, iar lumt:a ne in­
comodează. 

Apoi luându-l de braţ îl şopti cu o voce 
intimă: 

- Avem atâtea să ne spunem. 
Andrei a urmat-o tăcut. Ajunşi în stradă 

Sanda a început să-şi povestească viaţa. Avea 
acceaş voce argintie, ca mai de llIult şi aceeaş 
nuantA veselă, nepăsătoare în vorbit, care-l în­
fluinţ'a pe el atât de mult. 

Oh, a avut multe de îndurat. lşi mai aduce 
oare el aminte, că planul ei a fo:>t totdeauna, 
să dt'vie artistă, Desigur că da. Când se plimbau 
pe aleea substejarii din satul,' lor natal câte 
idealuri, visuri nu-şi făureau eL Ea o să ajungă 
artistă mare, sărbătorită, căruia publicul i-se va 
inchina cu aplauze iar el, studenV.ll tăI!tIf, visă­
tor, - ziari()t. Da, da. EI o să scrie recenzii 
despre talentul ei, bucăţi rupte de inima lui şi 

GAZETA ARADULUI 

aceea s'a putut face prin muncă reală prin cru­
ţare şi stăruinte. Vom înţelege că acel dispreţuit 
de noi a îndrăsnit să-şI aleagă un teren de 
muncă independentă, în care şi-a putut validita 
aptitudinile sale, si nu a fost legat de pocium­
bul salarului său limitat. Atunci poate vom în­
ţelege, că talentele industriale vor merita tot atât 
de trainice monumente, ca şi alţi bărbaţi mari, 
cari au contribuit la propăşirea şi înălţarea 
patriei şi neamului lor. 

Iată tot atâte prejudiţii şi idei, ale căror 
urmări le suferim noi şi le vor expia urmasii 
noştri. 

Când ne vom debărăsi de preocupatiunile 
şi ideile gresite? 

Atunci, când vom înţelege, că atât pentru 
singuratici cât şi pentru patrie va fi într'adevăr 
bine numai dacă cele mai bune, cele mai agHe 
şi cele mai energice forţe se vor dedica la 
munca productivă a industriilor. Pentru că 
numai atunci vom putea scăpa din robia eco­
nomică la care ne-au adus popoarăle înaintate. 

Pentru că Într'adevăr se poate apuca de vre-o 
meserie omul fără inteligentă, sau chiar nătâng? 
Nu-şi va învăţa nici odată cum se cade mese­
ria, şi deci neavând căutare, va fi pururi lipsit 
sdrănţos şi sărac. 

In tară în care feluritele ramuri de in dus­
trie nu sunt apreciate aşa, după cum reclamă 
spiritul timpului, de unde să iai bărbaţii p'rice­
pători şi Îndrumători ai politicei industriale in­
terne şi externe. 

Si totuşi industriile de totfelul sunt temelia 
vietii economice a statului. 

, De aceea popoarăle cât şi statele cari au 
înţeles importanţa industriilor au căutat să sti­
muleze elementele bune spre industrii şi să ri­
dice prestigiul meserieşilor. 

Pentru ca meseriaşul să nu fie numai o 
maşină fără vlagă şi pentruca pe lângă isteţi­
mea mânei să-şi poată cultiva şi moralul şi În­
telectul, s'au infiinţ,at diferitele ş~oale de indus­
trie sau de meserii, cari şcoale au menirea să 
ne dea mes-eriaşi isteţi, culţi onesti şi cu dis­
linse virtuţi omeneşti şi cetăţeneşti. 

Atari şcoale sunt în diferite oraşe industriale 
şi sunt destule, însă după trebuinţele patriei 
noastre ar trebui să fie de zece ori atâte. 

Dar trebuie să constatăm cu durere, că 
publicul român le-a ignorat şco alele aceste cu 
desevârşire. 

Intr'un articol viitor vom arăta importanţa 
deosebită a acestor şcoale. 

Pavel Percea 
directorul şco alei de arte 

şi mest'rii. 

când vor ajunge amândoi la celebritate să por­
nească pe acel aş drum al fericirei, presărat cu 
flori. 

- Vai, ce timpuri fericite şi naive au fost 
acelea. Soartea i'a despărtit pe neaşteptate el a 
fost chemat sub arme. Scrisorile adresate ei, ce 
ascundea În ele atăta căldură, au incetat dintr'o 
dată. S'a răspândit vestea, că a căzut In luptă. 
Cât a plâns, sărmana de ea. In urmă nu şi-a 
putut stăpâni visul şi sângele, care o chema în 
aHA lume. După multe lacrimi şi certuri CLI pa­
rintii. s'a înscris în sfârşit la con servator. A stu­
dia't,· a muncit, dar a avut să lupte .:u multe 
greutăţi. Lumea nu voia să o intele?gă. De 
câte-ori nu s'a gândit la prietenul ei din copi­
lărie, cu ochii mari, visatori. De era el acolo, 
cu cât mai uşor ar fi suportat intrigile începu­
tului. A reuşit însa la sfârşit. Nu a ajuns ceea-ce 
a visat. a întrecut totllşi pe prietenile sale şi 
azi este tn . situaţia ca să fie multumita cu 
soartea. 

Aci nu este angajată numai de câte-va 
săptămâni, se ştie doar, că publicul din provin­
cie e~te cu mult mai recunoscător şi viaţa mai 
comodă, ca in capitală. _ 

Andrei îl asculta gânditor. cuvintele. Fiecare 
frază îl descoperea o întâmplare din trecut, şi 
se vedea iarăş copilul visător ahituri de Sanda 
cea sburdalnicâ. 

Da, şi-au zidit ambii cash-le de aur din 
visurile copilăriei lor, ea bazându-se pe SUGce­

sele ce-Î vor da talentul, iar el pe dragostea 
ce-o nutrea faţă de ea. . 

O dragoste puternică, izvorită din prietenia 
copilăriei şi dezvoltată tot mai tare, cu ami ce 
treceau. 

II 
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29 Iunie. 

Dela congresul socialdemocratilor. 
In uiti mile şedinţe ale congresului social­

democrat din Ploieşti s'a ales un comitet execu-

~- .".--

tiv din care face parte şi dl Grigorovici. "t". , 
S'a decis ca acesta din urmă să reprezinte ~..,iI 

partidul În comitetul executiv al internaţionalei 
dela Viena. 

Modul cum au decurs şedinţele acestui 
congres a fost satisfăcător, din punctul de vedere 
al atrrosfcrei de ordine ce a domnit acolo. şi 
mai ales prin faptul, că în cursul şedinţelor so­
cial-democraţii au ţinut să dea un vot de blam, 
formal, comuniştilor din toate părţile şi prin 
urmare să Întelege şi acelora din România. 

Atitudinea avută de social-democrati la 
Ploeşti, echivalează cu o dezavuare deosehit de 
serios înţeleasă a tuturor punerilor la cale să~ 
vârşite de către Cristescu, de tovarăsii acestuia 
ca şi de toti acei pretinşi socialişti, cari pentru 
ambiţii deşarte şi pentru ruşinoase dorinti de 
de câştig au Întins mâna bolsevicilor de peste l 

I 
Nistru, întrând, aşa d!Jpă cum există probe, tn .. 
foarte strânse legături cu prietel'lii lui Lenin. 

O altă notă caracteristică a congresului o 
dă faptul, că d. Grigorovici a fost ales ::;ă repre- ( 
zinte partidul la Viena. Se ştie, că d. Grigoro­
vici, a carui a activitate În Bucovina era bipe 
cunoscută, inainte de război s'a arătat, chiar În 
momentele cele mai grave de criză ale socialis­
mului, ca un partizan convins al evoluţionizmului 
socialist, adecă s'a evidenţiat ca partizan al 
ideiei că doctrina socialistă nu va putea nici 
odată să progreseze, În cazul, cand-~)u se va re­
nunţa la violenţe şi nu se va fi fnteles că adevâ- f 

ratul socialism nu poate se plece de cât dela 
idei a largă a iubirei de ţară. 

Cuvintele înţelepte pe care socialistul bu­
covinean le-a spus În atâtea rânduri În diferite 
intruniri si-au făcut loc după cât se pare in 
minţile 'socialiştilor români şi au câştigat 
deosebită influenţă asupra masselor munci­
toreşti. 

Chiar dacă ideea evoluţionistă nu poate să 
fie încă destul de bine înţeleasă de către marea 
massă a muncitorilor, nU-I mai putin adevărat, 
că gândirea dreaptă a dlui Grigorovici a reuşit 
să ridice PlUtt prestigiul ideiei socHismult.ti-la-. 
noi şi să dea inratişare de seriozitate discuţiu- .­
nilor d,;:la Ploeşti. 

A fost cea dintâi şi ,unica lui dragoste. 
Chipul ei il fascina pe băncile şcoalei, îl adi a la 
plimbările din satul lor, îl Încuraja pe câmpul. 
"morţii, şi îi da putere mai târziu la suferlOţele \ 
vieţii de prizoner. Anii au trecut· unul după ' 
altul. fără ca acest sentiment să sufere vre-o 
sChi;nbare. Când În sfârşit soartea l-a adus acasă 
a cugetat mult la revederea lor, dar noua Înde­
letnicire îi abs·)rbea tot timpul, aşa, că cu durere 
trebuia să tot amâne ora dorită. 

Acum iată-i la olaltă. Prezenţa ei l'a făcut 
iarăs copilul timid de altădată şi nu cuteza 
să-şI ridice ochii să o privească mai cu de- , 
amănuntul. O teamă neinţeleasă îl oprea şi era , 
oareşi-cum fericit, că ea-i vorbeşte Intr'una şi el 
nu trebuie să-i răspundă. 

Inaintea unei case s'au oprit. 
- Aici locuil;'sc eu -- zisă Sanda - mă 

conduci de sigur până S11S. La o ceaşcă de ceai 
îmi vei povesti şi tu peripetiile tale, 

L'a dus intr'o ca rner ă mobilată cu gust, a cărei 
aranjament luxos dovedea, că Sanda nu sta prost 
materialiceşte. 

- Aceasta este camera mea ,de zi, dincolo 
am salonul. Acum sa te duc in budoar, loc re­
zervat numai pentru prietenii cei mai Întimi. 

Andrei O urma rnaşinaliceşte. Budoarul 
Sandei era şi mai .cochet O oglindă cu două 
aripi te primea' în faţă, înaintea căreia pt" o 
măsuţă erau aşezate toate mărllnţişuriie necesare 
unei artlste, începând de la parfum, - până la 
săpulml de toaletă. La păretele din fund pe un 
paravan japonez,. sute de ilustrate erau Cişezate 
cu gust, în mjjloc câte-va fotoliuri engleze, iar ':~ 
la dreapta o canapea cu un covor moale per- ~ 
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Parlamentul. 
Şedinţa Camerei dela 27 Iunie. 

(Telefonic.) 

Bucureşti. Prezidează d. D. Zamfirescu. 
D. OteteleşeaflU protestează contra faptului 

că proectul de reformă financiară a fost votat 
fără a se lua În considerare propunerea opozi­
ţiei federate, de-a se face votare nominală. 

D. Madgearu arală că opoziţia a refuzat 
să voteze proectul dlui Titules.::u, deoarece ac­
tualul ministru.de finanţe nu sprijineşte intere­
sele micilor proprietari, ci pe acelea ale mari-
lor proprietari şi financiari. I 

D. VornicearlU ţine să accentueze, că gu­
vernul prin faptul că nu a admis cererea opozi­
tiei de-a se proceda la votarea nominală, a adus 
o gravă jignire regulamentului. Opozitia nu con­
sideră valabilă reforma financiară votată de par­
tidele -guvernamentale. 

D. dr. Oanea cere să fie anulată hotărârea 
Camerei, prin care se admite exproprierea câ­
torva case din Alba-Iulia, În folosul Statului, 
pentru scopur:le Încoronării, de oarece legile din 
Ardeal în vigoare, garantează inexpropriabilitatea 
imobilelor respectiva cas elor. 

D. mifl. Garoflid răspunde imediat şi arată 
că d. dr. Oanea are dreptate. 

D. general Averescu primministru, prezintă 
Camerei un proect.de lege referitor la regularea 
chestiunei importurilor. Roagă Camera, să voteze 
urgenta pentru desbaterea proectului. Cererea 
dlui primministru este admisă. Camera trece 
apoi la ordinea de zi şi continuă desbaterile 
asupra proectului de reformă agrară. 

D. J. Miha/ache prezintă un proect de lege, 
din iniţiativă parlamentară, prin care se cere şi 
exproprierea moşiilor cari apartin instituţiilor cl1l­
turale. 

Dsa moti vează proectu I prin imprejurarea, 
că acelaş lucru s'a executat în Ardeal. 

D. Mihalache cere exproprierea si a acelor 
pământuri arendate, al căror termen 'de arendă 
este de zece ani. 

D. general Averescu arată, că parlamentul 
din Iaşi. a promis ţărănlmei două miJione hec­
tare de pământ, această cifră trebueşte respecta­
tă, in marginile posibilităţilor. 

D. Georgescu propune lin amendament la 
la care se asociază şi d. N. Iorga. 

D. 1. Mihalache declară, că În cazul când 
proectul prezintat de dsa va fi respins, opoziţia 
nu va vota punctul din discuţiune. 

D. Popescu cere ca cei dovediţi ca trădă­
tori de patrip. să nu beneficieze de drepturile 
asigurate prin reforma agrară. 

D. Mad.f[earu, cere să nu se facă ni ci o 
excepţie. 

D. Chiroescu, din majoritate, prezintă un 
amendament prin care se cere, ca moşi:le pro­
prietarilor, cari nu sunt cetăţeni români, să nu 
fie În întregime exproprietate. 

Opoziţia protestează conferând, contra 
acestui amendament. 

D. ZamfiresCll, preşedintele Camerei, atrage 
atenţiunea comisiei de disciplină asupra purtării 
dlor Junian, Georgescu, dr. Dobrescu si Căpă-
ţineanu. ' 

Larma creşte În continu iar glasul preşe­
dintelui se pierde în zgomotul din sală. 

Preşedintele pune amendamentul la vot. 
Camera votează proedul cu majoritate de vo­
turi. 

Opoziţia protestează cu vehemenţă şi cere 
ca proectul să fie votat cu bile. 

Cererea aceasta se respinge. 
Din cauza sgomotului, preşedintele suspendă 

şedinţa. 

La redeschidere, se votează punctul 8 din 
proectul reformei agrare. 

In numele opoziţiei d. Iorga protestenă 
contra modului cum decurge şedinţa. 

Opozitia isbucneste într'o larmă asurzitoare 
Mai multi' deputati s'im luat la bătae. ' 

Comisia disciplinară anunţă, că d. Geor­
gescu a fost exclus dela şedinţele camerei pe 
timp de 15 zile, iar dnii Căpăţineanu şi Junian 
pe câte 5-5 zile. 

Tumultul reisbucneşte. Preşedintele ridică 
şedinţa. 

GAZETA ARADULUI 

INFORIVIATIUNI. , 
Din Bucureşti se anunţă, cd Miliestatea Sa 

Re}!ele va pleca in curând la o sta/illne ba/neară 
din străinătate. 

* 
- Medicii din capitală au ţinut În ultimul 

timp numeroase întruniri la societatea studen­
ţilor în medicină, CII care prilej s'a protestat în 
contra proectului de lege în baza căruia se pre­
tinde de către ministrul de resort ca medicii 
să facă un stagiu obligatar. Atât medielt cari 
au luat parte la întruniri cât si studentii în me­
dicină, în motiunile votate, 'au constatat că 
pres sa, consilille profesorale cât şi opinia pub­
lică, sunt pentru cauza apărată <;te medici. Mo­
ţi unile termină cu un apel la luptă până la În­
lăturarea ideei stagiului obligător. 

* 
~ Conform unui ordin recent al ministe-

rului Culklor şi Artelor baptiştilor şi adventişti­
lor li se Iasă liberă exercitarea cultului lor re­
ligios. 

Autorităţile adminisirative vor avea fnsă şi 
in viitor dreptul de control pentru ca sub titlu 
de exercitare a cultului să nu se poată face 
propagandă împotriva bisericilor existente şi a 
persoanelor acestor biserki, 

Predicatod vor putea fi numai aceia cari 
sunt cetăţeni ai României. Străinii pot fi pre­
dicatori numai cu aprobarea"" ministerului cul­
telor. 

* 
In sensul circulărei subsecretariatului de 

stat de pe lângă ministerul de interne, adresată 
prefecturilor de judeţ, clădirile ce se vor face 
în viitor şi pe cari le va folosi proprietarul 
pentru trebuinţele proprii, vor fi scutite timp de 
5 ani de orice cartiruire prevăwtă în regula­
men tu I pentru locu inţe. 

Această scutire se acordă pentru Încura­
jarea de clădiri nouă şi pentru a se înlătura 
astfel lipsa cea mare de locuinte. 

* ' 
Judecătorul de instrucţie d. Ferdinand Som­

mer a început ieri a face interogatorul spărgâ­
torului Lazar şi a complicilor acestuia, Înaintaţi 
de ~oliţie, parchetului. 

A fost interogat mai Întâi Lazar, apoi 
Mladin Radovaţ, malJlCl şi soţia lui Lazar, soţia 
spărgătorului Morit, şi găzduitorii acestora. 

Judecătorul de iustru,'ţie a dispus punerea 
în libertate alui Iuliu Kovâcs, fiul orolcgierului 
Ludovic Kovacs. 

Deasemenea a fost pu-s în libertate şi 
agentul de bijuterii lani Baros. ,Ceilalţi bănuiţi 
vor rămâne in arest preventiv. 

Avocatii apărători au inaintat recurs împo­
triva acestei decizii a judecătorului de instructie. 

Mladin Radovaţ a revocat în faţa judecă­
torului de instrucţie, de!)unerile făcut~ la poliţie, 
spunând că e nevinovat. 

... 
Cu ocazia serbării din parcul oraşului, ce 

a avut loc în ziua a doua de Rusaiii pentru 
sporirea fondurilor dispenzarului pentru tllber­
culoşi au pus în acest scop la dispoziţia comi­
tetului organizator următorii domni şi doamne: 
dna Lazar Nichi 6 butelii cu vin, dna Andrei 
Zubor fi butelii C.J vin şi lPO lei, Casa Colo­
man Andrenyi 6 butelii cu vin, dnii Iosif Miklos 
şi Ransbllrg, comersanţi de vin câte 6 butelii cu 
vin, Ioan Bing, comersant de vin 10 butelii cu vin. 

Primarul oraşului aduce În numele dlui 
prefect mulţumiri şi pe această cale nllmitelor 
doamne şi domni. 

... 
- Din cauza abundenţei de materie, amâ­

năm pentru numărul de mâine cronica noastră 
muzicală referitor la reprezentarea operei "Faust" 
la Teatrul orăşenesc cu doamna Nasta şi basul 
Folescu. 

... 
~ Logodnă. Aseară s'a serbat În cerc in­

tim logodna dşoarei Constanta E. Savu, fiica 
dlui deputat Constantin Savu, cu d. EUl?etliu V. 
Dobrau, fiul defunctului fruntaş arădan Pavel 
Dobrăll. 

* 
~ Duminecă, 26 Iulie, a avut loc in Com­

loşul mare alegerea de preot în postul vacant 
de mai multă vreme. A fost ales CII o majori­
tate mare de voturi d. A. Sebeşan, originar din 
SecusiiÎ. 

29 Iunie. 

Poliţia din Ar,"ld a ilrestat în zilele tre­
cute pe losi f Traian pri m ,:ontabil ul băncij )V\u­
reşanul" din Marii! Radna, de,;coperiTlllu-se că 
acest funcţionar, a defraudat dl'la billlcă în de­
curs de un an la 840 de mii lei, din cari o 
parte a cheltuit-o du când o viaţă risipitoare, iilr 
cu ceealaltă parte a cumpărat case in Arad. O 
casă pe care a cumpărat-o cu 70 mii lei a 
scris-o pe numele surorei sale, iar o altă casă 
în valoare de 200 mii lei a dăruit-o unei vă­
duve din Lipova cu care intretinea relaţii. 

. Impreună cu Iosif Traian ali fost arestate 
şi aduse la Arad şi alte persoane din Mari i­
Radna, bănuite de complicitate. 

Arestările făcute de poliţia din Arad În Ma­
ria-Radna şi Lipova a făcut mare senzaţie. 

* 
- Dna Laura Zaharie, delegată din partea 

S')cietăţii Mărăşeşti, organizează pentru 9 Iuliu 
c. În Arad o serbare artistică în parcul oraşului, 
al căreia venit este destinat pentru sporirea fon­
durilor societăţii Mărăşeşti. 

* 
-- "Monitorul ofidal" dtia 23 Iunie c., so-

sit ieri la Arad, publică decizia ministeriului de 
interne relativ la fixarea preţurilor maximale 
pentru toate articolele alimentare. 

In senzur acestei decizii Se vor fixa, de 
către autorităţile în drept, preţuri maximale pen­
tru localurile de consumaţie vor fi supuse unei 
revizuiri, luându-se ca bază preţurile de astazi 
a alimentelor cari au scăzut mult din Odomvrie 
1920, când s'au fixat preţurile, În vigoare până 
acuma, în localurile de consumaţie. 

Decizia aceasta a doua a l11inisteriului de 
interne refentar la preţurile maximale, cuprinde 
cu unele mici modtflcări, dispoziţii similare ce­
lor cuprinse în decizia data în 14 Octom\lrie 
19~O. 

:1< 

Alalteieri a venit înaintea curţii de apel 
judecarea procesului dlui Maican care a ucis 
în duel pe Lascar Zamfirescu, fiul actualului 
preşedinte al camerei. Curtea nu s'a pronun­
ţat in că. 

... 
- Din Basarabia vin ştiri. că În ultimele 

timp s'au înregistrat acolo diferite cazuri de 
răpiri săvârşite de către agenţi ucranieni şi mai 
ales de răpiri de copii, trecuti după toate pro­
babilitătile peste Nistru. 

, " 
- Reprezentanţii ai oficiali tăţii şi delegaţii ai 

lucrătorilor şi presei au făcut o anchetă cu privire 
la situaţ:a industriei metalurgice, vizitând alal­
tăieri câte-va fabrici de metalurgie din cele mai 
mari din capitală. Din câte se anuntă ş'a putut 
constata, că numărul lucrătoriloF. i'n fabrici a 
scăzut considerabil ceea-ce presupune că în 
aceaşi măsură a scăzut şi numărul lucrătorilor 
întrebuinţati. 

Se înţelege, că în cazul când lucrurile ar 
fi să continue în acest sens, s'ar ajunge la o 
stagnare ai industriei metalurgice la noi de 
unde şi nevoie ca statul se intervie În această 
chestiune, fapt în vederea căruia cercurile con­
ducătoare au ţinut să fie reprezentate la anchetă 
prin trimişii săi oficiali. 

Cauzele slăbirii activităţei metalurgice 
sunt în primul rând de ordin economic şi pentru 
a se putea ajunge la rezultat se cere bună­
voinţă şi un studiu îndelu ngat al chestiunei. 
Acesta este de alminteri şi scopul anchetei ce 
s'a î'nterprlns. 

* 
- Din Bucovina vin ştiri, că insectele au 

atacat acolo culturile de zarzavaturi de cartofi 
şi de trifoi. 

* 
Eri s'a deschis la Bucureşti sesiunea extra­

ordinară a sinodului. Sinodul conform progra­
mului ce a fost alcătuit, va avea se ocupe cu 
chestiunea facultăţilor de teologie şi cu aceea 
a seminariilor ce trebuiesc create pentru o răs­
pândire cât mai complectă a învăţămăntului re­
ligios. 5inodul după câte se anunţă se va ocupa 
şi cu alte chestiuni deosebit de importante şi 
Între altele şi aceea ce trebueşte făcut în vedt!­
rea reorganizării bisericllor ortodoxe româneşti 
din celelalte ţări cum ar fi Serbia,' Grecia etc. 

* 
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x Iuliu lacobi, tehnician de dinti s'a re- f" 
napoi.t şi a redeschis atelierul său daDti'tic. f'1 
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29 Iunie. 

Buletin extern. 
Guvernul Greciei a prefaat să aleagă În 

locul diplomaţiei, armele, pentru aplanarea con­
flictului său cu n'ltionaliştii turci. 

Războiul sângeros, din Azia-Minoră, care 
timp de două săptămâni, a perdut din vebe~ 
menţă, este din nou declarat. 

Perspectivele Greciei, lăsată acum de marii 
săi aliaţi în voia destinului, sunt dintre cele mai 
slabe. având ili veJere faptul, că guvernul so­
vietelor este gata a da cel Olai larg sprigîn ke­
malistilor. 

. Opinia publ1că franceză este revoltată de 
uşurinţa cu care Grecia a respins ajutorul mo­
ral al aliaţilor, dar odiul acestei atitudini, se 
răsfrange numai asupra regelui Constantin. 

* 
ln exrremul mitni, s'a dt'clarat eri noapttla 

un nou război. " 
Ciceril1, comisarul de externe al sovietelor, 

înainte de a părăsi Moscova, a declarat război 
J3poniel. Declaraţia de război a fost transmisă 
prin radiogramă. . 

Cauzele isbucnirii acestui război sunt Vl"chi, 
dar ele s'au sporit de când Japonia nu mai face 
nici o taină din faptul, că sprijll1€'şte Jrganiza­
tiile mii itare con trarevoluţionare din Si be ria şi 
de-a lungul uralilor. 

* 
Intr'un expoztu rostit În faţa parlamentului; 

ministrul de externe al Itahei, cnntele Sforza, s'a 
ocupat pe larg cu atitudi1lea adoptată d~ Italia, 
În chestiunea uniunei austro-germane. 

U. ~torza a arătat din uou primejdia ce ar 
prezinta pentru sigllr~lnţa echilihrului din Europa 
centrală unirea Austriei cu Gerlllania. şi a cerut 
tirolezilor, ca celor mai puternici dintre popoa­
rele Austriei germane, să colaboreze cu Antanta 
la pacificarea Europei centrale, ferindu-se de U1l 

răzooi, care este de mai nainte pierd 11t. 
Italia a adresat În aceSl seos câte-o nută, 

atât guvemului provin\'ial din Tirol, cât şi gu­
vernului din Berlin. 

* 
Intr'un interwiev acordat ziarjşti~or, d. Be­

nt's, ministrul de externe al Cehoslovaciei şi-a 
exprima! mulţumirea asupra rezultateLlr care au 
J\1COfonat tratativele economici:' maghiaro-ceho· 
slovace dela Maricobad. 

Bunăvoinţa reciprocă, manifestată de mem­
brii delegaţlilor. sunt un pas marr, de apro~lh;-e 
şi ° garanţie, că raporturile de amicIţie dintre 
cele două state va devetli durabil. 

*' 

sial1 îti punea la incercare oboseli1. Pe păreţI 
erau atârnate tablouri ami..:e şi aduri mo­
derne. 

- Ocupă loc - surÎse Sanda,- şi să mă 
scuzi U'l moment. Trebue să văz de ceai. Am 
o servitoare, care numai năcaz Imi face. 

Dup;î ce a eşit afară, Andrei a Îneep~t să 
studieze camera. 

- Toate tradează gustul Sandei ~- îşI zisă 
surizând. 

A privit mai Întâi ilustralele. Erau multe şi 
va~iate, mai vechi şi mai nouă. Dela el nici 
una, desi i-a trimis mai multe, Pe ele numiri 
intime, cu dedicaţii llşuralece sau pasiouete. 

Deschise un s(rtar dela etajeră şi privi 
liimit conţinutul. Coliere. pietri scumpe, bră­
ţare de valoare erau aruncate in neorânduială in 
cutioară. 

De odată un gând neliniştit îi stranse Înima. 
dar 11 alungă Îndată: 

- Nu se poate. Sanda? Nkiodată. 
Aceasta a Întrat În odaie sUflzătoare. 
- Ei, mişelule, _. Ît zise prinzandu -1 de 

mână, - dar ştii, ca eştî indiscret. 
- Stai foarte bine, Sando, răspunse 

Andrei serios. 
- Am destui nebuni, carÎ isi oradă banii 

pe mine. 
Andrei o pr ivi in ochi: 
- Lucruri de acestea nu se dau de geaba. 
Sanda a inceput a r:de. 
- Eşti foarte nostim, Andrei. Sunt artistă 

doar' şi toate nimicurile pe cari le vez.i aci, 
sunt semnul popularităţii mele. 

- Bine, dar ... dar ..• 
Andrei nu a cutezat, să-i pună intrebarea 

ce~ venea pe buz~ 

GAZETA ARADULUI 

Puterea legisl11tivă din Ung;;tria, o deţine 
dela Întrarea lui Hortby În Budapesta adunarea 
naţională. 

Ori constituţia Ungariei prevede. că legile 
aduse de adunarea naţională devin vaiabile nu­
mai după ce aceste au fost ratiHcate de casa 
magnaţilor. 

După aproape trei ani dela Închidrea casei 
magnaţilor, corpul nobililor a fost convocat pe 
ziua de 26 Iunie, sub preşcdenţia baronului 
Wiassds, ,ultimul preşedinte al ... asel n~agnaţilor. 
sub domnia habsburgică. 

La aceasta întrunire au luat parte 65 din­
tre membrii vechi ai casf.'i magnaţ lor, in frulIte 
Cll ministrul de interne contele Raday. 

De prezent şedinţE'le casei magl1aţilor se 
o..::upă cu intocmirea unui proect de lege, în ve­
derea modificării regulamentului casei mag­
natilor. , 

Proectul de reformă a regulamentului ca­
sei magnatilor, urmează apoi a fi prezintat sub 
formă de memorand adunărîi naţionale, pentru 
a fi aprob.t şi apoi ratificat de guvernator. 

Se crede, că adunarea magnaţilor îşi va 
dlSschide sesiunea prima de după război, la 
toamnă. 

Congresul din Chişinău. 

Am anunţat că la Chişinău s'a deschis un 
congres al comercianţilor din întreaga ţară. La 
congres au asistat şi directorii generali ai muncii, 
internelor, fillal1telor şi un reorezentant al 
Zemstvelor. 

S'a ceru! în d".:ursul congresului reorgani­
zart'a camerHor de comert şi ridicarea nivelului 
cultural al negustorilor. 

Reprezt:llt"intul ministerului de finanţe a 
vorbit, la rândul său, arătând că negustorii şi 

comerciantii grc'şesc când se ridică În contra 
legei de speculă, după cum greşesc şi atunci, când 
nu vor se Încetl.'ze Încercările de conrupere a 
funcţionarilor pe C. F. R. La shlrşit s'a votat o 
moţiune cerându-se: Să Se ia măsuri fată de 
abuzurele comise contra comercianţilor; să se 
anuleze nouile" impozite; să se creeze institute 
de credit şi economii şi să se proced>:ze la re­
organizarea vechilor cercuri de comerţ. 

Dar ... dar? Drăguţule, pe tine viaţa 
nu te-a cumintit. Eşti tot visătorul cel vechiu. 
Cum credeai tu, să ies la suprafaţă, dacă nu 
priveam in scbimb cadourile acestea. Crezi, că 
îmi ajunge leafa mizerabîlă, ori ajutorul părin­
ţilor, cari abea se susţin pe ei. 

Andrei a rămas mut. Cuvintel!:' ei îl atin­
geau drl'pt la inimă, ca nişte săgeţii Înveninate, 
cauz.ându-i dureri nespuse. O privi mai de 
aproape şi numai atunci observă deosebirea 
intre Sanda de altădată şi femeia de acum, care 
il privea rizând, cu urmele vopselei încă pe 
fată şi cerceii cu briliante din urechi. Un fior 
rece ii trecu prin corp, ca o cană de apă rece 
deşteptându-I din amorteală. 

Sanda îl pri vea mirată; 
- Haide Andrei, fii cuminte. N~ai idde ce 

bucurie simt, că te revăd. Mă văz iarăş fetiţa 
prostuţă, nevjnova~ă do la ţară şi sunt aşa de 
fericită. Dar ce ai - continuă ea, observând 
paloarea feţii lui Andrei, - vorbeşte şi . tu 
ceva. Te simţi rău? Servitoarea aduce imediat 
ciaiul. 

- Nu dragă Sanda, - gângăvi acesta, -
nu am nimic, dar ... nu mă simt bine. Lasă­
mă se plec acuma, -~ Iasă-mă. - accentuă, 
văzând, că Sanda voieşte să-I aşaze Într'un foto­
liu, - trebuie să plec necondiţionat. 

A eşit, lăsând pe Sanda uimită în mijlocul 
budoaruluÎ. 

Când a ajuns in stradă, a simţit cum se 
dărîmă deodată întreg castelul ideaiunlor, clădit, 
o viaţă Întreagă. Si cu fiecare pas, ce-\ depărta 
de ta, se rupea un ochiu din lanţul ce-l'a legat 
de cea dintâi femeie, pe care a iubit-o. 

Stalla 1 raiall. 
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Speculatorii şi preturile maximala. 
O luptă grozavă. posornorâtă şi nedemnă, 

se dă la Bucureşti de cătră speculatori în l.'Ontra ~ 
autorităţilor, cari au reÎntrodus măsura preţurilor 
maximale. 

Această măsură a reintroducerii preţurilor 

maximale, adecă a unor preţuri la alcătuirea că­
rora s'a ţinut seamă de pretul real al alifnente­
lor şi al articolelor de consumaţiune, măsura 

aceast<l, spunem, a fost cerută şi impusă acelor 
autorităţi, chiar "de marea opinie publică, jefUită 

zilnic in mod neruşinat de către ceata specula­
tarilor, patroni de restaurante, care operează În 

mijlocul capitalei României întregite, mai rău, şi 

mai aspru de cât o bandă de hoti, în crcerii 
muntilor. , 

Dela impunerea măsurei preţurilor maximale 
intrunirile speculatorilor s'au ţinut lanţ.' , 

Rezultatul întrevederilor dintre speculatod a 
fost urât ca şi acţiunea lor. Astăzi la Bucureşti 
cblar în restaurantele cele mai de seamă nu se 
găsesc de cât două trei felliri de mâncare, ceea 
ce presupune din partea speculatorilor planul de 
a suprima ori-ce ideie de confort, reducând 
chestia alimentaţiei la cate-va preparaţiuni 

meschine şi imposibil de suportat, chiar de 
către consumatorii cei mai puţini pretenţioşi. 

Pentru ca ori-cine să _poate să-şi facă o 
idee de supărarea specula lorilor bucureşteni, 

trebuie să se ţie seamă de faptul, că odată Cll 

ap Iicarea preţuri ior maximale s'a redus cu 50% 

câştigurile realizate de speculauţi. 
Demn de reţinut este hptul că un ziar 

bucureştean intr'o an\;hetă ce a Într<.:prins, con­
stată, că În virtutea a.::tualelor preţuri, chiar în 
restaurantele mari s'ar putea mânca cu 20 de 
lei o masă, În vreme ce altă dată să "laII mii 
de franci numai pentru masa obişnuită, a câtor-va 
persoane. 

Lupta surdă ce se dă între autorităţi ~--= 
speculatori, se va sfârşi În mod natural (l.rin În- l 
frângerea acestora din urmă, intru..:ât, mai-aleS 
opinia publică, sustine măsurile ce au fost luate. 

Dorinţa de jaf şi de căpătuială a a.tins 
chiar localurile cele mai de s~amă din Bucureşti. 
şi numai cu jale se poate citi faptul, că la 
Capşa, cea mai mare cofetărie a capitalei. se 
serveSc numai Iimonăzi şi cafele după cum 
spune numitul ziar, Întocmai ca la bragagerie. 

.. 4· 
Congresul magistraţilor. 
In ziua de 25 s'au des.;his la Turnu-Seve­

rin desbaterile congres'Jluî magistraţilor din in­
treaga ţară. 

Au partiei pat la congres magistrati dî n 
toate colturile ţării, atât din vecbiul Regat, cât 
şi din provinciile alipite. 

Discuţiunile ce au urmat au avut toate ca scop 
să puielll lumină nevoite magistratilor şi să 

arate aceea-ce s'ar putea face pentru asigurarea 
soartei acestor consilieri ai dreptătii şi adevă­

ruluL_S'au formulat diferite propuneri, relativ la 
. înbunătăţirea situaţiei magistraţilor. Intre alte 
chestii s'a pus în discuţie şi aceea _ a unificării 

corpului magistraţilor din întreaga Românie şi 

s'au urmărit norme pentru scoaterea politicei 
din magistratură. In ultima zÎ a congresului s'au 
votat motiuni al cărora text precis ou ne-a so­
sit încă până acum. 

Cazuri de holeră la Cluj. 
Cluj. - Buletinul oficial al medicului şef 

orăşenesc arată, t.:ă în Cluj s'au ivit două cazuri 
de holeră. Cei doi bolnavi au fost izo­
laţi. Autorităţile au luat toate măsurile ce SI;: 

impun, pentru localizarea primejdie\. 
I!-: 
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29 Iunie. 

TELEGRAME. 
("AI!. Damian".) 

Grecia a respins propunerile Antantei. 
Paris. Răspunsul Greciei la nota prin care 

Antanta se oferă ca intermediară pentru apla­
narea conflictului graeo-otoman. a sosit la Paris. 
Guvernul elen respinge toate propunerile Antantei. 
Răspunsul GrecÎei a produs consternaţie În cer­
curile politice. Guvernul elen declară, că interme­
diarea păcei intre împrejurările actuale nu este 
oportună. Mai târziu, când acest moment. va fi 
losit, Grecia S6 va folosi cu plăcere de mter­

venţia Antantei. 

* 
Paris ,.Le lemps" se ocupă de răsPUnsul~ 

care l'a dat Grecia la nota aliaţilor şi arată că 
acest răspuns este revoltător. Ziarul francez, în­
deamnă pe aliati să se desintereseze cu totul de 
afacerile Greciei şi s'o abandoneze. "Le Temps," 
face răspunzător, pentru toate urmările actualei 
atituoini a Greciei faţă de aliaţi, pe regele 
Gonstantin. 

Refacerea şoselelor şi a C. F. R. 
Bucureşti. Consiliul de ministri de eri, a 

votat suma de două miliarde lei, pentru refacerea 
tuturor şoselelor fi C. F. R. 

Convenţia militară româno-cehoslovacă. 

Bucureşti. D. general Cristescu, şeful M. S. 
M. împreuna cu mai mulţi funcţionari ai ministe­
.lului de razboi. a plecat eri la Praga, pentru a 
trata unele chestiuni importante in legatura cu 
convenţia militară. incheiata intre cele doua state. 

Mişcarea politică a ungurilor din Ardeal. 
Cluj. Ullgurimea din judetul Târnava-Micd 

a tinut Duminecd o mare adunare politica la 
Diciosânmdrtin Impozanta adunare. la care au 
participat toţi ungurii din judeţ, a fost presidatd 
de proprietarul de pământ Petri. Dupa discursul 
de deschidere rostit de d. Petri, ~luat cuvântat 

~ --d. Vasile Kis-Pal, care a facut cunoscute ascul­
Uitori/or motivele cari fac necesară o1".l!anizarea 
po/dica a minoritaţilor maghiare, precum şi 
scopurile urmarite de alianţa politica maghiara. 
Adunarea a votat afiUarea la organizatia cen­
traM din Cluj, nl{mită "Alianta Maghiară". A 
ales un comilet de conducere judetean de 150 
de membri, şi a delegat trei reprezentanti, in 
comitetul central din Cluj. 

* 
Cluj. Ungurimea din judetul Hunedoara or­

ganisează pentru ziua de 29 Iunie, O mare adu­
nare politică. Ia Deva. 
Iluminarea vagoanelor de călători la CFR.. 

Bucureşti. La minhterul de ctlmunL:aţii a 
fost semnat eri un contract cu o firmă engleză. 
In senzul acestui contract, societatea engleză 
este obligată a supraveghl:'a buna întretinere a 
materialului rulant şi a ilumina vagDanele de 
călători. 

Uoyd George conb'a Ugei Naţiunilor. 
Londra. Eri a avut loc la Wales o mare 

~dunare poporală. la care a participat şi prim­
ministrul Uoyd Gi'orge. Pn'mierul a rostit un 
mare discurs, În care a arătat, că actuala ali­
anţă a ligei naţiunilor nu poate fi considerată 
de ajuns de tare pentru a răspunde tuturor 
aşteptărilor, ce se leagă de ea. A accentuat ne­
voia perfectuării unei alte mari alianţe a popoa­
relor, dornice de pdce, PCntru a preveni izbuc­
nirea războaelor în viitor. . 

Este trist, spune Lloyd Georgt', că unele 
popoare nici aCl1 m, după experienţele marelui 
război. nu înţeleg înfîuintele nefaste, ce le ex er­
cită răsboaele asupra progresului general al 
omenimei şi pândesc din umbră momentul po­
trivit pentru a-şi ataca vecinii. 

. Chestiunea comerţului liber. 
Bucureşti. ~ In şedinţa de Miercuri a Ca­

merei se ia în discuţie proectul de lege despre 
libertatea comerţului. 

GAZETA ARADULUI 

Cicerin la Angora. 
Mosocvu. - Cicerin, comisarul de externe 

al guvernului sovietelor, a plecat la Angora. Se 
crede că această intrevedere dintre C!cerin şi 
Kemal paşa, este În Girectâ legătură cu ajutorul 
armat pe cari sovietele l'au dat generalului Ke­
mal paşa. In absenta lui Cicerin, afacerile ex­
terne sunt girate de Litwinoff. 

Germania furnizează României locomotive. 
Bucureşti. - D. general Văleanu, ministrul 

comunicaţiilor a terminat proectul de lege pen­
tru reorganizarea C. F. R. D. general Văleanu, 
a făcut cunoscut, că În cursul săptămânei vii­
toare vor sosi in ţară o sută de locomotive 
noui, furnizate României de Germania. 

Judecarea unui escroc. 
Oradea-Mare. - In primele zile după în­

trarea armatei române În Oradea -Mare şi-a fă­
cut apariţia în oraş, fostul preot militar evreu 
Isaac Goldştein, care în urmă a cumpărat ziarul 
"Magyar Sz6" În care scria sub numele de 
Petru Ervin. Ziarul În urmă şi-a suspendat 
apariţia, iar aventurierul Goldştein - Ervill, a 
a dispărut din Oradea-Mare. 

In luna Septemvrie a aceluiaş an. şi a fă­
cut apariţia la Praga, unde sub numele de 
.. Beu Ali Mustă ataşat pe lângă consulatul Al­
banez"', a comis o lungă serie dt' escrocherii. 

Isaac Goldştein, urmărit de mult de poliţia 
sin Budapesta, a fost acum prins în capitala 
Ungariei şi dat pe mâna justiţiei militare, care 
la condamnat la moarte, acuzat fiind, că făcea 
spionaj În folosul comuniştilor. 

Conferinţa dela Porto-Rose. 
Budapesta. D. Rigard Ottokar, preşedintele 

delegaţiei jugofilave la conferinta din Porto-Rose, 
a declarat, că Iugoslavia se află cu Ungaria în 
raporturile prevăzute prin tratatul de pace dela 
Trianon. In consecinţă jugoslavia va proceda la 
evacuarea teritoriilor maghiare, ocupate până 
azi de armata jugoslovă, dar cari în sensul tra­
tatulu apartiu Jugoslavie. jugoslavia, va face 
Ungariei toate Înlesnirile, pentru intensificarea 
legăturilor economice dintre cele două state. 

Red. responsabil; Laurenţiu Luca. , • ...-..1 .. ; st.ft 

In ftestaUfuntul "Panonin" 
in fiecare Mercuri MUZICA MIUiHHA dela 

orele 8 seara, 

Vie cu vilă noauă, modern instalată cu 3 ca­
mere de vânzare ieftin În Musca-Măderat. Via 
are o întindere de 10 jughere, cu viţă de vie 
imobilată. Pivniţă corăsponzătrare cu butoaie şi 
instalaţie complectă. Se vinde Cll rod cu tot. In­
formaţi i dela ad ministraţia ziaru 1 ui. 

REIK şi REVESZ 
Asociaţiune comercială de lemne. :: Depou: 
Calea Şimandului Nr. 3. (Unde a fost fab­

rica de spirt a lui Gutzjahr). 

• Lemne de foc, lemne de construcţii, tot-
felul de scânduri; şindilă pentru coperişe, 

carbuni de lemn. 

Preţuri maximale. Angro şi În detaliu. 

70 
5 

~umuil KOUHCS ~i CO. HrD~. 
În depozit permanent cu preţurile 
mai avantajoase: ulei pentru ma-

• ŞiAi, maşini cu aburi şi cilindri, 
unsoare de maşini, curele, saci, 
ponevi, articole pentru maşinerii, 

pietri de moară, articole pentru mori, fân­
tăni, tulumbe stropitoare, maşini şi unelte 

pentru gospodării, motoare. 

ETRU HALIC :: ARAD ................................................................ 
PIAŢA AVRAM IANCU No. 22. 

(În zidirea Teatrului Oreşenesc). Oferă 
spre va.nzare pe lângă preţuri foarte 
moderate mă.rfuI'i din Viena ~ colori, 
pămantuI'i, uleurl, firnis. leacuri. pen­
zule, pânze de pictat şi tuburi ln 
toate colorile. . .. 

•• •• 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Cea mai ieftină prăvălie!! ............................ __ ..•..... _' .......•.•.•........ ' ......... . 

luatie f. ~trHSser 
magazin cu articole de modă 

Arad, Bul. Regele Ferdinand 9. 
in fată cu biserica Juterană. , 

• ••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Aviz! 
Aduc la cunoştinţa Ono public că în res­

taurantul meu dela STRANDUL MILITAR 
pun la dispoziţie mititei şi fripturi it la grâtar. 

Se pot fdce abonamente pentru prAnz ,i 
cină, mese comune, cu preţurile restaurante lor 
din oraş. Localul e deschis până la ora 1 noaptea. 
Beuturi În gheaţă! In caz de ploaie publicului îi 
stă la dispozitie un apartement inchis. Cu stimă 

Dintitrie Uza, 
restaurator. 

8uccesorii lui Iru. UurlH 
Bobojcsă ,i soţia lui szabo

l "Sfanta Margareta" prima şi cea mai 
mare antreprisă de înmormAntari În 

Hrad, Hul. Regina Maria 13. (Palatul MinoritHor).-
l.dnJ[B intrarea iu bi>lerlcă. 

Efeptueşte înmormântări dela celea mai 
simple până la cele mai pompease. Exhu­
mări şi transporturi de cadavre În orice 
parte a ţării, cu promptitudine. :: Telefon 
noaptea: 13, serviciu de noapte: Strada 

Kazinczy Nr. 3. Telefon 738. -.................................... 
i ~ estau ru utul "turnul VânălorDlni" I ! ~::::~;r::;~·:··~·I~·~~·;:~;·~:·~·;;·:~··;·;~~:~~··~·; i 
: vară, unde se serveşte cele mai buue vinuri, : 
t bere din Timiroaril, cele mai bine gătite : 
: lnâncări şi gostoase. Preţuri solide. :; Mu- • 
: :: zică în fiecare seară. ;: ! .. ................................. . 

:m. 

SEBASTIAN TAFROV 
Magazin de piele şi tot felul 
It de marfă de casă. II 

Bihorului 

-" -, 

1,; ~ 
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I'
llrcul P D lIIV l instalat în Piuţa 

Il lJ 1\ J I I ~tefao cel Mare. 
Azi şi in zilele următoare mare re-

• 
prezentaţie de gală. :: Dumineca şi • 
in zile de sărbă!oare două repre· 
:: zentaţ;;, după masă şi seara. :: 

I ~ na ti e Hol U n ~ e r ~i fiu I 
Arad, Calea Bihorului No. 8. 

• 
Vânzare de doage, lemne de foc, marfă de măsari, ţigle 
de acoperiş şi lemne de rotari. Purnir pentru poli turi 
Telefonul biroului Mo. 678 :: Telefon privat No 6.5. 

II. A:iloch :: Arad 
PAPETĂRIE şi lJN.ELTE de BIROU 

• Depozitul fabricei pentru APARATE de fOTO­
GRAfIAT şi ACCESORII. :: Imprimate se efep­
:: tu iese promt :: 

Htl t
i ~ "tmport de cafea si 

~ n I ~ ceai. Zilnic cafea 
, , U U . proaspăt prajita. 

Rra~, 8ul~U8r~ul ~~~in8 M~riH nO. ~~. 

IOSIF FRANK 
cofetar :: flrad, Strada fminescu no. 40. 

• Totfelul de torte şi ingheţate garni-
:: site în orice timp. :: 

lu~u Sc~lesinler ~I. RH~nei l 
COMERCIANT DE LEMNE. 

• Lemne de foc. Lemne de zi- • 
dire. Scânduri pentru măsari. 

turul R. ~~ic~ Si fiul & ~om~. ~in ~ro~. 
Fabrica de funii. sfori şi de câ­
nepă, ponevÎ impermiabile, mare 
depozit de articole de tapiserie. 

:: . DepouI şi biroul: Bulevardul 
Regina Maria No. 6. ... 
Fabrica de funii: StT. Stefan Batbory 
Nr. 28 32. (Casa proprie.) :: 

Telefon 649. 

Aviz! 
Aducem la cunoştinţa Onor. publjc 

al Aradului şi vizitatorilor oraşului că ve­
chiul şi renumitul Restaurant şi Cafeneaua 
"CRUCEA ALBA" trecând sub o 
nouă Administraţie pune la dispoziţia On. 
vizitatori o bucătărie excelentă româ­
nească, ungară şi franceză sub conduce­
rea directă; asemenea un grătar special 
cu toate fripturile. Ambele localuri sunt din 
nou renovată. Cu stimă 

GAZETA ARADULUI 

Os~ălHria ROlolia SUa 
Bucătărie şi beuturi excelente 
de Podgorie. In fiecare seară 
zamă de peşte. Terasă des­
.. chisă 1n curte. :: 

Arad, Str.llaj6 Nr. IO. 
•• '\'IIIj-a-vis de fabrica de gaz. .. 

Ladislau Cukor 
Arad, Piaţa Ştefan cel Mare No. 8. 

Comerciant de lemne. 

• 
Lemne de foc, scânduri pentru mă­
sari, lemne pentru zidire de casă. 

Aviz! 
Avem onoare a aduce la cunoştinţa Ono 

Public, că ne-au sosit din Viena şi Cehoslovacia' 
haine gata pentru bărbaţi şI băieţi, haine 
din stofe de spălat şi Jister. Ono public află în 
depozitul nostru haine confectionate din stote de 
calitate primă. frumos croite, aşa nu mai e ne­
voie a comanda haine după măsură. 

Totodată aducem la cunoştinţă, că prăvă­
lia e bogat asortată cu marfă, ca şi in vremurile 
de mai nainte şi e condusă pe baza solidă. 

Depozitul nostru se poate vizita fără obli­
gaţie de cumpărare. 

Cu stimă: 

Mauriţiu Szant6 şi CO. 
depozit de haine pentru bărbaţi şi băieţi, Piaţa 

Avram Iancu. (Edificiul teatrului orăşenesc.) 

Costumuri de vară . din hârtie!!! 

RestHurantul "sJort" 
Str. Cornelleucuta nr.18. (MosOczi-telep). 

Vinde beuturi de primul rang :: E lo­
cal· tate eminentă de petrecere şi intru­
•• niri familiare.:: Zilnic muzică. :: 

P!atrăvânătă + 
.. .. (SULFAT DE CUPRU) 

Veitabilă engleză cu preţul cel 
mai ieftin oferă .. 

Gustav Diirr vi~-a-y!s cu 
primăria. :: 

francisc Wein~ener .. .. bijuterier 
, 

. . .. 
Depozit de bijuterii bogat asor­
tat. Atelier propriu pentru luc­
rarea şi repararea bijuteriilor. 

Arad, Bul. Regina Maria Nr. 20. 
)lirecţiulIlea. Li ş MA 

Tiparul Tipografiei Diecezane Arad. 

~-- ~",_·_,c,~-c c:. •• ,~ -.~.~_._c~ .~ ~~~--::~-~-_-rl~ 

29 funie. 

Andor Bârsony 
ARAD, Piaţa Avram Iancu No. 18. 

Oferă spre vânzare pe lânl1;ă pre­
ţuri foarte moderate mărfuri de 
calitatea primă alo străinătate 

ca mănuşi, ciorapi, tricouri, sle­
tere, camăşi pentru sport etc. .................................... 

Î tI N H" fH~ritH ~~ s~~unll~i Î 
i "L II ~e l~DletHS! me~1-i 
~ . .i~.!~~~; .. : .. ~~!~~~~~~J 

"Restaurantul 1 eutrului" 
BULEVARDUL REGINA MARIA 11. 

Cel mai plăcut local de distrac­
tie. Bucătărie şi vinuri excelente. 
:: Bere de Timişoara. :: 

Cea mai bună orchestră de ţigani. 

PRIMA FABRICĂ de OGLINZI dinARAD 
ARAD. Str. Colonel Paulian 
(Fabian Laszlo~utca) Nr. 2. 
Cumpăr oglinzi vechi şi intre-

prind (lirice lucrare ce se ţine de această categorie pe 
;: l:ingă responzabilitate. :: 

la tofeu Hua "DH~IH" 
:: se află cele mai bune vinuri În butelie. :: 

EMIL MAIDT 
• MAGAZIN CU ARTI- • 

COLE DE MODĂ 
PENTRU BĂRBATI 

• .. ŞI SPORT. :: • 

ARAD, Bul. Re3- Maria 17. . __ ~_a_A ____ -___ a-. 
: Cafeneaua ()raşului = 
• Locul de Întălnire a comerciao- • t ţilOT, mâncărî reci şi b.;uturi de t 
• calitatea primă. - Muzică zilnic. • 
41 Rog spriginul OnoratuJui public --- • 

41 Francisc Schucb. : 1 ••••••••••••• __ ••• 
• ~~~te americ~ne, 

• inalte, • 
len·tru femei 

~ --
1 

r 
f , 
; 

Fraţii Apponyi ~ 
Bulevardul Regele Ferdinand No. 7. ,. 
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